futuris est; senator vero et iudex de praesentibus jam determinatisque iudicant. Unde fit ut, cum ament et oderint, sua quoque utilitas connexa sit, non satis queant veritatem perspicere, sed propria voluptas vel dolor iudicia sua obumbret. Quare minimam ceterarum rerum protestatem iudici tribuendam dicimus; factum vero esse aut non esse, et fore aut non fore, haec omnia, cum non possit lator legis providere, iudicibus relinquenda necessario sunt». *Rhetoric*. lib. I, cap. I.

(1) «Alio modo, impeditur ex parte reipublicae cuius potestate fungitur, ad cuius bonum pertinet quod malefactores puniantur... Iudex enim inferior non habet potestatem absolventi reum a poena contra leges a superiore sibi impositas». 2, 2., quaest. 67, art. IV.

(2) «Quare melius est ut, quam maxime fieri possit, cuncta legibus explicentur, iudicibus autem non nisi minima, quae lege determinari nequeunt, relinquatur». Soto, *De iusticia et iure*, ed. de 1589, lib. I, quaest. V, art. I.

mer que en su confección se mezclen respetos o afectos particulares que las puedan torcer, mientras los jueces, en los casos concretos, si juzgaren sin leyes establecidas previamente por otros, y que han de observar, fácilmente podrían apartarse de lo recto, por afecto al actor o al reo, o dejarse corromper por súplicas o dinero. Ultimamente, porque cuando las leyes se han dado de antemano y son comunes a todos aquellos a quienes se manda o prohíbe algo o se amenaza con una pena, no es su ejecución tan molesta y odiosa a los súbditos como cuando el juez o el superior lo establece o ejecuta en el acto, ni se da lugar a las quejas contra el juez o el superior que hacen observar lo que ya estaba determinado por las leyes» (1).

3.—Alfonso de Castro agrega otra razón de política penal—cuyo valor es hoy muy discutible, dado nuestro sistema de penalidad—que consiste en optar por la determinación legal de la pena, para dar a ésta más eficacia intimidadora. «No basta—dice—para la observancia de las leyes, que éstas amenacen con una pena (indeterminada), remitiéndola al arbitrio del juez, para que él imponga al transgresor la que le plazca; es necesario muchas veces que la misma pena sea expresa y limitada, porque las cosas que se conciben en particular mueven y atemorizan más el ánimo de los hombres

(1) «Ratio autem in primis est, quoniam facilius est nuum aut paucos prudentes reperire, qui leges condant, adjuti longa experientia ac legibus in aliis rebuspublicis latis, easque praescribant, tum subditis ut eas servent..., tum etiam iudicibus ac praepositis diversarum civitatum ac locorum, qui eas servari curent et juxta illas judicent, quan reperire tantam multitudinem prudentum ac proborum qui, sine legum adjutorio, et subditis praecipiant quae oportet, et eos judicare in singulis eventibus possint... Ratio tertio est, quoniam leges de futuris atque in universali constituuntur, nullas personas particulares tunc attingendo ac respiciendo, eaque de causa, in illis ferendis personarum particularium respectus variique circa illas affectus qui a recto deviari efficiant, non est cur timeatur. Iudices vero, in particularibus eventibus, si sine legibus prius ab aliis statutis, quas sequi in iudicando tunc tenerentur, judicarent, facile affectu circa actorem aut reum pecuniaque aut precibus corrumpti possent ut a justo deviarent. Ratio item quarto est, quoniam quando leges jam antea sunt statutae communes omnibus quibus oliquid praecipitur, prohibetur aut punitur poena aliqua, non est adeo subditis molestum ac odiosum, etiam dum executioni mandatur, quam esset si iudex aut praelatus id tunc statueret ac executioni mandaret, neque est locus quaerimoniis adversus iudicem aut praelatum quod id observare faciat executionique mandet quod antea legibus erat statutum.» *De justitia et jure*, ed. de 1593, tract. V, disp. 68, núm. 2.